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Ruten er klar  - tasken er pakket - så nu inviteres alle på naturekspedition  
 
   Kelddal Mølle 
   Kelddalvej 15 
   9240 Nibe 
   Ca. 1-7 km 
    
  
  
 
Naturekspeditionen starter ved Kelddal Mølle, som er en af de nordligste møller, der findes i Danmark. 
Møllen har fungeret som kornmølle, men er i dag uden anvendelse. Valseværket, kværne og møllehjulet 
er bevaret. Møllen er dog efter renovering igen funktionsdygtig og bruges et par gange om året. Ved 
møllen findes en lejrplads, hvor man for 15 kr. pr. person kan overnatte i telt. Her findes også et bålsted 
med gratis brænde og et toilet. I kan vælge at overnatte på stedet og gå på naturekspedition i og omkring 
møllen. Eller I kan fortsætte ad sløjfestien, der er en del af stisystemet mellem Blære og Vegger. 
 
Efter aftale kan I gå over gårdspladsen og ind at se møllen. Fortsæt turen langs med huset op til selve 
mølledammen Kelddal Mølle er en kildemølle, hvor vandet fra et stort kildevæld i en sideslugt til Hal-
kær Ådal opsamles i en mølledam, hvorfra det har kunnet drive vandmøllens overfaldshjul i nogle timer 
hvert døgn. 
 
Tror I, at mølledammen er ren? Det kan I selv finde ud af ved hjælp af siderne 15 og 16 i inspirations-
materialet. 
 
For at forhindre vandet i at stige for højt og måske flyde ud over dæmningen var der en bagsluse, hvor 
det overskydende vand kunne ledes uden om møllen. Fortsæt langs mølledammen (nordlige side) og I 
kommer til bagslusen. Fortsæt ad stien mod venstre op i overdrevet og se kilderne, der leverer vand til 
møllen. Området er rigt på blomster. Find siddestykkerne frem og sæt jer ned og nyd den flotte udsigt. 
På siderne 27 – 29 kan I finde billeder og tekst om nogle af planterne. I kan også læse sjove fortællinger, 
hvor der er en lille mand i teksten. 
 
Området er også rigt på fugle og dyreliv. Find kikkerten frem og find ud af, hvilke fugle og dyr, der bor i 
området. Se diverse informationer om fugle på side 23 og 24. 
 
Har I mod på at lave mad af ukrudt m.m. kan I på side 30 og 31 finde inspiration til hvilke planter, der 
kan bruges og til hvad. Maden kan evt. forberedes over bål på lejrpladsen ved Kelddal Mølle. 
 
Fra møllen går en sti op til hovedstien mellem Blære og Vegger. Den kaldes stisløjfen fordi, den er etab-
leret som en ekstra rute ned til Kelddal Mølle ud fra hovedstien. Stien er afmærket og går ad både nye 
etablerede og gamle markveje. Der er en storslået udsigt over den brede dal, og man kommer tæt på om-
rådets mange gravhøje og har udsyn over det flotte overdrevsareal ved Langdal. 
 
Når man kommer til Vegger, skal I huske at se storken, som Vegger er mest kendt for. Storkereden kan 
ses fra Algade nær Brugsen eller fra Mellemgade. Man kan også være heldige at se storkene omkring 
Kelddal Mølle, hvor de leder efter føde i ådalen. 


